1.两年规划目标：到“十四五”末（即 2025 年末），银泰黄金计划实现矿产金产量达到 12

吨，金资源量及储量达到 240吨。

2.三年规划目标：到 2026 年末，计划矿产金产量达到 15 吨，金资源量及储量达到 300

吨。

3.五年规划目标：到 2028 年末，计划矿产金产量达到 22 吨，金资源量及储量达到 500

吨。

4.七年规划目标：到“十五五”末（即 2030 年末），计划矿产金产量达到 28 吨，金资源量

及储量达到 600吨以上。

银泰黄金未来具备较强的增长动能。内生增长动力来自于现有资产储备的优渥，公司现有

资源储备丰富且仍有增量空间，截至 2023 年底，银泰黄金保有探明+控制+推测金金属量达到

146.66 吨，这为公司未来产量的增长提供了坚实的基础，公司在现有矿山的探矿增储工作中

也取得了显著成果，例如玉龙矿业 1118 高地金属矿补勘项目顺利通过评审备案，青海大柴旦

青龙沟金矿采矿权证（扩大矿区范围）已经办理完成等，这些成果将进一步提升公司的资源储

备；外生增长方面，公司积极推进海外资源并购，2024年 2月，公司计划通过收购加拿大 Osino

Resources Corp.，从而间接控制纳米比亚的 Twin Hills金矿项目，海外并购将为公司的资源

储备和产量增长提供新的增量，银泰黄金行业较低的负债率有望支撑其在海外并购方面大展

拳脚；同时在公司技术与管理方面存在优势，公司在矿山的数字化管理水平和安全环保管理水

平在国内处于领先位置，这有助于提高资源开发效率和降低生产成本，从而增强公司的竞争力。

请务必阅读正文之后的免责条款部分 8

1.3 成本优势领先行业，金价上行业绩更上一层楼

合质金和矿产银贡献公司主要盈利来源。公司收入结构来看，近年来公司贸易戏份逐渐减

少，合质金和矿产银的比重逐渐提升。从毛利结构来看，2023 年合质金板块毛利为 20.05 亿

元，占比 77%，与矿产银合计 24.47亿元，占比超过 94%。

图表3：银泰黄金主营收入构成图（单位：亿元） 图表4：银泰黄金毛利构成图（单位：亿元）

资料来源：Wind，中邮证券研究所 资料来源：Wind，中邮证券研究所

主要盈利来源为黄金，利润受到金价影响呈现波动情形。2022 年，由于美联储加息预期

浓烈，金价下行趋势明显，叠加吉林板庙子受疫情影响停产，严重影响销量。同时青海大柴旦

选厂磨机筒体人孔盖附近意外开裂，导致下半年两个月停产；玉龙矿业受北京冬奥会、冬残奥

会影响，无法采购炸药，导致金、银销售量出现下滑。2023 年，金价稳定上行，公司产量稳

定，业绩便实现了大幅度增长，2023年归母净利润为 14.24亿元，同比 26.79%，2024Q1，金

价继续上行，公司业绩集中释放，2024Q1 归母净利润为 5.03 亿元，同比 69.73%，2024Q2 随

着金价的进一步提升，预计公司利润仍有上行空间。

图表5：银泰黄金营业总收入 图表6：银泰黄金归母净利润

资料来源：Wind，中邮证券研究所 资料来源：Wind，中邮证券研究所

28.38

46.18 52.61 46.23
35.39

17.30

24.44
26.72

27.09
32.99 3.24

6.02

7.71
6.47

8.97

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2019 2020 2021 2022 2023

贸易业务 合质金 铅精矿 锌精矿 矿产银 其他

11.82
15.75 16.12 15.54

20.05

1.93

3.90 4.37
3.16

4.42

0

5

10

15

20

25

30

2019 2020 2021 2022 2023

贸易业务 合质金 矿产银 铅精矿 锌精矿 其他

51.49

79.06

90.4
83.82 81.06

27.73

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

2019 2020 2021 2022 2023 2024Q1

营业总收入（亿元） 同比YOY

8.64

12.42 12.73

11.23

14.24

5.03

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

2019 2020 2021 2022 2023 2024Q1

归母净利润（亿元） 同比YOY

请务必阅读正文之后的免责条款部分 9

银泰黄金成本控制能力强，矿产金盈利能力遥遥领先同业。我们选取了 2021 年-2023 年

赤峰黄金，山东黄金和紫金矿业的矿产金业务作为对比，银泰黄金的矿产金单位成本显著优于

同业，2021-2023 年分别为 145、168、176 元/克，成本逐渐上行的原因为公司产量受到一定

扰动摊高了固定成本部分，但总体的克成本以及毛利率水平在同业公司的对比中依然有较大

领先。2021-2023 年银泰黄金矿产金毛利率分别为 60%、57%、61%。

公司保持低成本高盈利得益于其下拥有的金矿资源多为大型且品位较高的矿山，一方面

开采效率较高降低了单位矿产金的生产成本，另一方面公司持续通过技术创新和设备升级提

高资源利用率和生产效率。随着公司矿产金产量的稳步增长，规模效应预计逐渐显现，单位成

本有望在后续继续降低。

图表7：同行业公司黄金单位成本比较（单位：元/g） 图表8：同行业公司黄金毛利率比较（单位：%）

资料来源：Wind，中邮证券研究所 资料来源：Wind，中邮证券研究所

145
168

176

280

222 230

176
192

223

269

277
280

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

300

2021 2022 2023

银泰黄金 山东黄金 紫金矿业 赤峰黄金

60 57 61

29

43

49
49

48

45

28

36

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

2021 2022 2023

银泰黄金 山东黄金 紫金矿业 赤峰黄金

请务必阅读正文之后的免责条款部分 10

2 资源储量优势明显

公司 2023 年年报披露，目前公司总计探明+控制+推测金资源量 146.66 吨，储量 78.67

吨。白银资源量 8018.82吨，储量 952.51 吨。

公司拟收购的 Osino的主要矿权包括位于纳米比亚的 Twin Hills 项目采矿权和 Ondundu

项目探矿权。Twin Hills 项目拥有金储量 66.86 吨，品位 1.04 克/吨（2023年 5月）；金

资源量 99.21吨，品位 1.09克/吨（2023年 3月）。Ondundu项目拥有推断资源量 27.99 吨

黄金，品位 1.13 克/吨。如果收购顺利完成，将会显著提升银泰黄金的资源储备，为后续的

产量提升打下坚实基础。

图表9：公司黄金资源量和储量数据

资料来源：公司公告，中邮证券研究所

图表10：公司白银资源量和储量数据

资料来源：公司公告，中邮证券研究所

2.1 黑河洛克（权益 100%）

黑河洛克矿业开发有限责任公司拥有东安金矿的采矿权，位于中国黑龙江省黑河市逊克

县边疆镇六丘。主要开采矿种为金、银矿，具有可采经济价值的矿石总储量为 276.6万吨，是

黑龙江省已探明储量最为丰富的金矿之一，是国内已探明的高品位金矿之一，具有较高的金和

银的伴生品位。截至 2023 年底，黑河洛克保有的资源量矿石量 261.7 万吨，金金属量 13.05

吨，银金属量 161.92 吨。黑河洛克矿作为银泰资源的重要资产，凭借其丰富的矿石储量和高

品位的矿石，已成为公司盈利能力的重要来源。

2023年黑河洛克产金 2.16吨，贡献 6.28 亿净利润。

探明 控制 探明及控制 推断 总体 晶位
黄金金属
量（100%
基准）

证实 可信 总计 晶位
黄金金属
量（100%
基准）

（Mt) （Mt) （Mt) （Mt) （Mt) 克/吨 （t) （Mt) （Mt) （Mt) 克/吨 （t)